
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농업기술센터 2023-12-28 11:15:28

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 경쟁력 향상
단위: 친환경농산물 생산기술 보급 (단위:천원)

농업기술센터 12,796,046 13,136,148 △340,102

국 197,480

지 750,000

기 3,360

도 649,080

군 11,196,126

지역농업 경쟁력 향상 5,780,427 6,428,334 △647,907

국 125,480

지 750,000

기 3,360

도 546,550

군 4,355,037

친환경농산물 생산기술 보급 1,945,045 2,610,844 △665,799

국 122,480

기 3,360

도 413,100

군 1,406,105

친환경 식량작물 기반조성 626,826 1,062,880 △436,054

101 인건비 32,776 28,080 4,696

04 기간제근로자등보수 32,776 28,080 4,696

○식량작물 시험연구포장 전문인부임 17,000

―기본급 및 주휴수당
17,000

○벼병해충 예찰조사 및 시험연구포장 작업
보조 인부임 15,776

―기본급 및 주휴수당
15,776

201 일반운영비 12,050 17,550 △5,500

01 사무관리비 7,050 7,550 △500

○일반수용비 7,050

―농업용 전문서적 500

―시험연구포장 운영물품
3,000

―시험연구포장 표찰 제작
1,000

―장비 임차료 2,000

―현수막 제작 550

02 공공운영비 5,000 10,000 △5,000

○시험연구포장 시설장비 유지관리
5,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○시험연구포장 운영재료
2,000

85,000원*2명*100일

78,880원*2명*100일

20,000원*25부

50,000원*6종*10회

200,000원*5종

500,000원*2대*2회

55,000원*10회

500,000원*10식

100,000원*5종*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 경쟁력 향상
단위: 친환경농산물 생산기술 보급 (단위:천원)

207 연구개발비 5,000 7,500 △2,500

03 시험연구비 5,000 7,500 △2,500

○센터 시험연구포장 작물 재배
5,000

307 민간이전 450,000 450,000 0

02 민간경상사업보조 450,000 450,000 0

○무인항공 활용 병해충 공동방제 시범
450,000

402 민간자본이전 125,000 523,750 △398,750

01 민간자본사업보조(자체재원) 125,000 523,750 △398,750

○벼 드문모 생력재배 단지 조성사업
125,000

농업 토양환경 관리지원 178,009 167,260 10,749

101 인건비 66,261 29,260 37,001

04 기간제근로자등보수 66,261 29,260 37,001

○유용미생물 생산 시험연구 인부임 33,130

―기본급 및 주휴수당
33,130

○토양정밀검정 인부임 22,087

―기본급 및 주휴수당
22,087

○토양중금속 분석 인부임 11,044

―기본급 및 주휴수당
11,044

201 일반운영비 41,200 55,100 △13,900

01 사무관리비 11,200 25,100 △13,900

○일반수용비 11,200

―미생물 생산 시험연구재료(포장재)
5,000

―미생물 배양액 검정비용
4,200

―토양검정 발급장비 소모성물품
2,000

02 공공운영비 30,000 30,000 0

○실험실운영장비유지비 30,000

―토양검정실 시설장비유지비
15,000

―미생물배양실 시설장비유지비
15,000

207 연구개발비 66,000 76,000 △10,000

03 시험연구비 66,000 76,000 △10,000

○미생물배양실운영 60,000

―효모균 등 종균, 배지
60,000

○토양검정 및 토양중금속분석재료
6,000

500,000원*10종

300,000원*1,500ha*2회*50/100

50,000,000원*5개소*50/100

78,880원*3명*140일

78,880원*2명*140일

78,880원*1명*140일

500원*1종*10,000장

300,000원*7종*2회

200,000원*5종*2회

500,000원*10종*3회

500,000원*10종*3회

1,000,000원*6종*10회

500,000원*6종*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 경쟁력 향상
단위: 친환경농산물 생산기술 보급 (단위:천원)

405 자산취득비 4,548 6,900 △2,352

01 자산및물품취득비 4,548 6,900 △2,352

○실험실 운영 물품 4,548

―청소기 200

―냉장고 620

―컴퓨터 3,200

―온수기 528

쌀소득보전직불제사업관리(토양검사) 3,360 3,504 △144

기 3,360

206 재료비 3,360 3,504 △144

기 3,360

01 재료비 3,360 3,504 △144

○직불제이행점검(토양검사비) 3,360

기 3,360

농작물긴급병해충농작업지원 52,000 40,000 12,000

도 15,600

군 36,400

201 일반운영비 12,000 10,000 2,000

도 3,600

군 8,400

01 사무관리비 12,000 10,000 2,000

○농작물긴급병해충 농작업지원
12,000

도 3,600

군 8,400

206 재료비 40,000 30,000 10,000

도 12,000

군 28,000

01 재료비 40,000 30,000 10,000

○농작물긴급병해충 약제지원
40,000

도 12,000

군 28,000

농작물병해충 진단실운영지원 18,000 18,000 0

국 5,400

군 12,600

101 인건비 17,354 16,940 414

국 5,206

군 12,148

04 기간제근로자등보수 17,354 16,940 414

○기간제근로자등 보수 17,354

―기본급 및 주휴수당
17,354

1,600,000원*2대

264,000원*2대

100,000원*120ha

200,000원*200ha

78,880원*1명*220일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 경쟁력 향상
단위: 친환경농산물 생산기술 보급 (단위:천원)

국 5,206

군 12,148

201 일반운영비 646 1,060 △414

국 194

군 452

01 사무관리비 646 1,060 △414

○일반수용비 646

―병해충진단실 운영물품
646

국 194

군 452

농작물병해충 관찰포운영지원 3,600 3,600 0

국 1,080

군 2,520

301 일반보전금 3,600 3,600 0

국 1,080

군 2,520

14 기타보상금 3,600 3,600 0

○병해충관찰포운영 3,600

국 1,080

군 2,520

종합검정실 운영(토양검정) 26,000 28,000 △2,000

국 6,500

군 19,500

101 인건비 15,776 15,400 376

국 3,944

군 11,832

04 기간제근로자등보수 15,776 15,400 376

○토양검정실 인부임
15,776

국 3,944

군 11,832

201 일반운영비 4,704 7,000 △2,296

국 1,176

군 3,528

01 사무관리비 4,704 7,000 △2,296

○일반수용비 4,704

―토양검정실 일반물품
3,000

국 750

군 2,250

―실험용 폐수처리 1,704

국 426

군 1,278

323,000원*2종

300,000원*12개소

78,880원*1명*200일

100,000원*10종*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 경쟁력 향상
단위: 친환경농산물 생산기술 보급 (단위:천원)

206 재료비 5,520 4,600 920

국 1,380

군 4,140

01 재료비 5,520 4,600 920

○토양검정실운영 재료비
5,520

국 1,380

군 4,140

가축분뇨 부숙도 측정 9,000 21,600 △12,600

국 4,500

군 4,500

101 인건비 5,916 18,480 △12,564

국 2,958

군 2,958

04 기간제근로자등보수 5,916 18,480 △12,564

○부숙도측정 인부임
5,916

국 2,958

군 2,958

206 재료비 3,084 3,120 △36

국 1,542

군 1,542

01 재료비 3,084 3,120 △36

○부숙도측정 재료비 3,084

국 1,542

군 1,542

농업신기술시범(품질 향상 기술) 100,000 100,000 0

국 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

국 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

○수요자 참여 식량작물 특성화 시범 100,000

국 50,000

군 50,000

농업신기술시범(농축산물 안전관리 기술) 25,000 0 25,000

국 12,500

군 12,500

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

국 12,500

군 12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 0 25,000

460,000원*4종*3회

78,880원*1명*75일

308,400원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 경쟁력 향상
단위: 친환경농산물 생산기술 보급 (단위:천원)

○드론용 비산저감 AI노즐 및 분무장치 신기
술 시범 25,000

국 12,500

군 12,500

들녘특구 아카데미 5,000 0 5,000

도 1,500

군 3,500

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도 300

군 700

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○교재 제작 1,000

도 300

군 700

301 일반보전금 4,000 0 4,000

도 1,200

군 2,800

11 행사실비지원금 4,000 0 4,000

○현장연찬 교육 등 4,000

도 1,200

군 2,800

농업대전환 들녘특구 시범운영 792,000 0 792,000

도 396,000

군 396,000

402 민간자본이전 792,000 0 792,000

도 396,000

군 396,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 792,000 0 792,000

○농업대전환 들녘특구 시범운영
792,000

도 396,000

군 396,000

영농부산물안전처리지원 106,250 0 106,250

국 42,500

군 63,750

307 민간이전 106,250 0 106,250

국 42,500

군 63,750

02 민간경상사업보조 106,250 0 106,250

○영농부산물 안전처리지원 시범 106,250

국 42,500

군 63,750

신기술 보급 시범사업 2,716,064 694,110 2,021,954

10,000원*100부

100,000원*20명*2회

990,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 경쟁력 향상
단위: 신기술 보급 시범사업 (단위:천원)

국 3,000

도 27,150

군 2,685,914

지역 특화작물 육성기반 조성 314,764 505,010 △190,246

101 인건비 40,664 50,000 △9,336

04 기간제근로자등보수 40,664 50,000 △9,336

○과수원 및 하우스 작물관리 인부임 23,664

―기본급 및 주휴수당
23,664

○과수원 및 하우스 관리 기술인부임 17,000

―기본급 및 주휴수당
17,000

201 일반운영비 73,650 62,910 10,740

01 사무관리비 14,050 15,350 △1,300

○각종 현수막 등 제작
550

○표찰 및 화판 제작 등 1,500

○지역특산물 홍보부스 및 기자재 임차료
12,000

02 공공운영비 59,600 47,560 12,040

○농사용 전기요금 28,800

○실증시험포장 운영 유류
2,000

○시설장비유지비 27,000

―시설하우스 시설장비유지
17,000

―과수원 시설장비유지
10,000

○농사용전기(저압) 안전관리 대행료
1,800

206 재료비 18,750 22,000 △3,250

01 재료비 18,750 22,000 △3,250

○과수특작 포장운영 농자재 구입 등
12,000

○아열대하우스 소모성기자재
3,750

○지역특화작목 홍보 재료
3,000

301 일반보전금 9,600 6,600 3,000

11 행사실비지원금 9,600 3,000 6,600

○과수특작 선도농가 육성 6,000

―선진지 견학 6,000

○과수특작 전문강사 수당
3,600

402 민간자본이전 161,700 303,100 △141,400

78,880원*3명*100일

85,000원*2명*100일

55,000원*2종*5회

500,000원*3종

4,000,000원*3회

2,400,000원*12월

200,000원*10월

1,700,000원*10종

1,000,000원*10종

150,000원*12월

300,000원*8종*5회

150,000원*5종*5회

600,000원*5종

100,000원*20명*3회

600,000원*3명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 경쟁력 향상
단위: 신기술 보급 시범사업 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 161,700 303,100 △141,400

○울진형 체리 간이비가림시설 설치
140,000

○과수 생산안정화 생력재배 시범
17,500

○과수 반사필름 이용 품질향상 시범
4,200

405 자산취득비 10,400 10,400 0

01 자산및물품취득비 10,400 10,400 0

○시험연구포장 운영 장비 10,400

―예초기 2,000

―고속절단기 400

―급유기 8,000

임대형 스마트팜 재배단지 조성 54,800 40,700 14,100

101 인건비 17,000 19,200 △2,200

04 기간제근로자등보수 17,000 19,200 △2,200

○표고버섯 스마트팜 재배단지 시설관리 기
술인부임 17,000

―기본급 및 주휴수당
17,000

201 일반운영비 37,800 0 37,800

02 공공운영비 37,800 0 37,800

○농사용 전기요금 6,000

○농사용전기(저압) 안전관리 대행료
1,800

○표고버섯 스마트팜 재배단지(20동) 시설장
비유지비 30,000

표고버섯 스마트팜 재배단지 조성(지방소멸대응기금) 2,250,000 0 2,250,000

206 재료비 30,000 0 30,000

01 재료비 30,000 0 30,000

○표고버섯 스마트팜 재배단지 운영재료 30,000

―홍보용 재료 구입 10,000

―재배단지 관리자재 재료 구입
20,000

401 시설비및부대비 490,000 0 490,000

01 시설비 490,000 0 490,000

○임대형 표고버섯 재배단지 시설보완(지방
소멸대응기금) 490,000

―방풍벽 설치 공사 150,000

―배수로 정비 공사 150,000

―정수장(정수장비) 설치공사 60,000

―재배사 차광막 설치공사 60,000

―표고버섯 보관용 저온창고 설치공사 70,000

402 민간자본이전 1,680,000 0 1,680,000

200,000,000원*1ha*70/100

25,000,000원*1ha*70/100

600,000원*10ha*70/100

1,000,000원*2대

4,000,000원*2대

85,000원*2명*100일

500,000원*12월

150,000원*12월

1,500,000원*20동

500,000원*20종

500,000원*4종*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 경쟁력 향상
단위: 신기술 보급 시범사업 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,680,000 0 1,680,000

○표고버섯 재배단지 조성
1,680,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○표고버섯 관리사용 컨테이너
50,000

농작물병해충 방제비지원 6,000 5,600 400

국 3,000

군 3,000

206 재료비 6,000 5,600 400

국 3,000

군 3,000

01 재료비 6,000 5,600 400

○농작물 병해충 방제비 6,000

국 3,000

군 3,000

과수화상병 확산방지 사전방제지원 3,000 2,800 200

도 900

군 2,100

206 재료비 3,000 2,800 200

도 900

군 2,100

01 재료비 3,000 2,800 200

○과수화상병 확산방지 사전방제 지원
3,000

도 900

군 2,100

과수 산업의 지역특화 육성 87,500 140,000 △52,500

도 26,250

군 61,250

402 민간자본이전 87,500 140,000 △52,500

도 26,250

군 61,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 87,500 140,000 △52,500

○노지체리 개폐형 간이비가림시설 보급시범
52,500

도 15,750

군 36,750

○경북 미래형 2축형 사과원 조성시범
35,000

도 10,500

군 24,500

연구개발지원기능활성화 1,119,318 3,123,380 △2,004,062

120,000,000원*20동*70/100

50,000,000원*1대

400,000원*15ha

200,000원*15ha

75,000,000원*1개소*70%

50,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 경쟁력 향상
단위: 연구개발지원기능활성화 (단위:천원)

지 750,000

도 106,300

군 263,018

실증시험기술개발 143,318 1,975,880 △1,832,562

101 인건비 61,173 70,080 △8,907

04 기간제근로자등보수 61,173 70,080 △8,907

○조직배양 및 씨감자생산 인부임 15,776

―기본급 및 주휴수당
15,776

○시험연구포장운영 기계조작인부임 17,000

―기본급 및 주휴수당
17,000

○시험연구포장 재배 작업보조 인부임 28,397

―기본급 및 주휴수당
28,397

201 일반운영비 24,045 23,700 345

01 사무관리비 2,645 1,000 1,645

○일반수용비 2,645

―표찰, 생육조사용품 등 구입
500

―각종 현수막 제작
2,145

02 공공운영비 21,400 22,700 △1,300

○시설장비유지비 21,400

―스마트테스트베드 시설장비 유지
7,500

―시설하우스 시설장비 유지
3,000

―조직배양실 장비 유지
1,200

―시험연구포장 장비 유지
7,500

―시험연구포장 관리실 통신요금
1,200

―실증시험포장 운영 유류
1,000

206 재료비 22,000 14,500 7,500

01 재료비 22,000 14,500 7,500

○조직배양실 시약 및 초자류
3,000

○종자, 종순 생산재료
7,000

○스마트농업테스트베드 운영재료
4,000

○원예작물 포장운영재료
3,000

78,880원*2명*100일

85,000원*2명*100일

78,880원*4명*90일

50,000원*10종

55,000원*13종*3회

2,500,000원*3식

1,500,000원*2식

400,000원*3종

1,500,000원*5식

100,000원*12월

100,000원*10월

200,000원*15종

175,000원*20종*2종

400,000원*10종

300,000원*10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 경쟁력 향상
단위: 연구개발지원기능활성화 (단위:천원)

○농가보급용 씨감자(원종) 수매
5,000

207 연구개발비 5,600 5,600 0

03 시험연구비 5,600 5,600 0

○바이러스 진단키트 및 항체
5,600

301 일반보전금 8,500 12,000 △3,500

14 기타보상금 8,500 10,000 △1,500

○농가보급용 씨감자 잔량보상금
1,000

○감자 보급종 공급가격 차액보상
7,500

402 민간자본이전 22,000 50,000 △28,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 22,000 50,000 △28,000

○우량씨감자 안정생산 보급 22,000

농촌지도기반조성(시설) 750,000 948,000 △198,000

지 750,000

401 시설비및부대비 750,000 948,000 △198,000

지 750,000

01 시설비 739,000 948,000 △209,000

○조직배양실 구축 공사 704,000

지 704,000

○조직배양실 실시설계용역 35,000

지 35,000

02 감리비 11,000 0 11,000

○조직배양실 구축 공사 감리 11,000

지 11,000

원예활동생활화시범 5,000 0 5,000

201 일반운영비 500 0 500

01 사무관리비 500 0 500

○교육용 교재 제작 500

206 재료비 3,000 0 3,000

01 재료비 3,000 0 3,000

○생활원예교육 등 재료
3,000

301 일반보전금 1,500 0 1,500

11 행사실비지원금 1,500 0 1,500

○교육강사수당 1,500

농촌지도기반조성(장비)(전환사업) 200,000 0 200,000

도 100,000

군 100,000

405 자산취득비 200,000 0 200,000

도 100,000

2,000원*2,500kg

400,000원*14종

10,000원*100박스

1,250원*6,000㎏

20,000원*25부

120,000원*25종

500,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 지역농업 경쟁력 향상
단위: 연구개발지원기능활성화 (단위:천원)

군 100,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

○조직배양실 장비구입 200,000

―배양실장비(순화대 등 2종 ) 63,000

도 31,500

군 31,500

―멸균실 장비(작업대 등 2종) 18,900

도 9,450

군 9,450

―실험실 장비(pH측정기 등 7종) 22,600

도 11,300

군 11,300

―실험실용 세척기 33,000

도 16,500

군 16,500

―항온항습기 62,500

도 31,250

군 31,250

딸기육묘환경개선 신기술보급시범 21,000 0 21,000

도 6,300

군 14,700

402 민간자본이전 21,000 0 21,000

도 6,300

군 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 0 21,000

○딸기육묘환경개선 신기술보급시범
21,000

도 6,300

군 14,700

농업,농촌자원 가치창출 4,121,302 4,039,669 81,633

국 72,000

도 102,530

군 3,946,772

농업인 전문능력 향상 509,785 1,088,865 △579,080

국 33,000

도 38,280

군 438,505

농업인 학습단체 육성 68,400 58,800 9,600

도 19,620

군 48,780

201 일반운영비 35,400 34,800 600

도 10,620

군 24,780

12,500,000원*5대

30,000,000원*1개소*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업,농촌자원 가치창출
단위: 농업인 전문능력 향상 (단위:천원)

01 사무관리비 35,400 34,800 600

○농업인신문보급지원 35,400

도 10,620

군 24,780

301 일반보전금 19,000 10,000 9,000

도 4,800

군 14,200

11 행사실비지원금 19,000 10,000 9,000

○농촌지도자 과제활동 지원
10,000

도 3,000

군 7,000

○농촌지도자 전국대회 참가지원
9,000

도 1,800

군 7,200

402 민간자본이전 14,000 14,000 0

도 4,200

군 9,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 14,000 0

○바이오숯활용저탄소 토양개량기술보급
14,000

도 4,200

군 9,800

농업인전문교육 79,600 98,350 △18,750

201 일반운영비 30,000 39,000 △9,000

01 사무관리비 30,000 39,000 △9,000

○농업인현장교육참가 차량 임차료
7,000

○일반수용비 23,000

―농업인교육 교재 제작
20,000

―표창패 제작 3,000

301 일반보전금 49,600 59,350 △9,750

11 행사실비지원금 40,600 59,350 △18,750

○청년농업인 현장교육 참가
3,600

○지역대표작목 육성 전문연찬교육
9,000

○품목별 전문연찬교육
14,400

○농업인교육 참석자 급식
6,400

○농업인조직체 현장연찬교육 참가
7,200

60,000원*590명

80,000원*125명

100,000원*90명

20,000,000원*1개소*70%

700,000원*10대

10,000원*100부*20종

200,000원*15명

120,000원*30명*1회

60,000원*30명*5회

120,000원*30명*4회

8,000원*80명*10회

120,000원*30명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업,농촌자원 가치창출
단위: 농업인 전문능력 향상 (단위:천원)

14 기타보상금 9,000 0 9,000

○농업인교육 강사수당 9,000

농업전문인력과조직체육성 189,760 674,000 △484,240

301 일반보전금 72,900 72,000 900

08 민간인국외여비 45,000 45,000 0

○핵심전문인력 해외연수
45,000

11 행사실비지원금 27,900 27,000 900

○여성농업인 각급 단위교육
4,200

○4-H연합회 선진농장 현장교육
3,000

○농촌지도자 선진농장 현장교육
7,200

○농업인단체회원 전문 현지연찬교육
6,300

○농업인단체 교류행사 참가
7,200

307 민간이전 66,860 507,000 △440,140

02 민간경상사업보조 57,000 507,000 △450,000

○울진군농업인한마음대회 45,000

○경상북도7개시군 4-H한마음행사 12,000

03 민간단체법정운영비보조 9,860 0 9,860

○농업경영인회 운영보조
9,860

402 민간자본이전 50,000 95,000 △45,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 95,000 △45,000

○농업인단체 과제포 지원
50,000

농업인대학 20,000 24,000 △4,000

국 10,000

도 5,000

군 5,000

201 일반운영비 12,000 12,000 0

국 6,000

도 3,000

군 3,000

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○농업인대학운영 12,000

―교육용 교재 제작 12,000

국 6,000

도 3,000

군 3,000

301 일반보전금 8,000 12,000 △4,000

600,000원*15명

1,500,000원*30명

60,000원*35명*2회

120,000원*25명

120,000원*30명*2회

60,000원*35명*3회

120,000원*30명*2회

1,972,000원*10개월*50/100

25,000,000원*2개소

10,000원*1,200부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업,농촌자원 가치창출
단위: 농업인 전문능력 향상 (단위:천원)

국 4,000

도 2,000

군 2,000

11 행사실비지원금 8,000 12,000 △4,000

○농업인대학운영(현장교육 보상금)
8,000

국 4,000

도 2,000

군 2,000

울진친환경농산물 홍보 10,000 20,000 △10,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○울진농산물 기획 홍보 10,000

청년농업인 육성 7,200 20,690 △13,490

도 2,160

군 5,040

201 일반운영비 1,200 690 510

도 360

군 840

01 사무관리비 1,200 690 510

○4-H신문 보급 지원 1,200

도 360

군 840

307 민간이전 6,000 6,000 0

도 1,800

군 4,200

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○청년농업인4-H회원 활동지원 3,000

도 900

군 2,100

○학생4-H회원 과제활동지원 3,000

도 900

군 2,100

농업기술전문교육 16,000 18,000 △2,000

국 8,000

도 4,000

군 4,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

국 5,000

도 2,500

군 2,500

01 사무관리비 10,000 10,000 0

80,000원*25명*4회

30,000원*40명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업,농촌자원 가치창출
단위: 농업인 전문능력 향상 (단위:천원)

○교육용 교재 제작 등
10,000

국 5,000

도 2,500

군 2,500

301 일반보전금 6,000 8,000 △2,000

국 3,000

도 1,500

군 1,500

11 행사실비지원금 6,000 8,000 △2,000

○농업기술전문교육 강사수당
4,800

국 2,400

도 1,200

군 1,200

○농업기술전문교육 참석자 급식
1,200

국 600

도 300

군 300

울진농업인대학 운영 88,825 89,425 △600

201 일반운영비 10,825 10,825 0

01 사무관리비 10,825 10,825 0

○농업인대학 운영 10,825

―교육용 교재 제작
10,000

―현수막 등 825

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○농업인대학 운영(교육재료 구입)
3,000

301 일반보전금 75,000 75,000 0

11 행사실비지원금 30,000 30,000 0

○농업인대학 운영(현장교육 보상금)
30,000

14 기타보상금 45,000 45,000 0

○농업인대학 운영(강사수당)
45,000

신규농업인 현장실습교육 30,000 30,000 0

국 15,000

도 7,500

군 7,500

301 일반보전금 30,000 30,000 0

국 15,000

10,000원*1,000부

600,000원*8회

8,000원*30명*5회

50,000원*40명*5회

55,000원*3과정*5회

25,000원*40명*3과정

120,000원*25명*10회

600,000원*25명*3과정



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업,농촌자원 가치창출
단위: 농업인 전문능력 향상 (단위:천원)

도 7,500

군 7,500

14 기타보상금 30,000 30,000 0

○신규농업인 현장실습교육
30,000

국 15,000

도 7,500

군 7,500

농촌자원개발 가치창출 309,824 450,628 △140,804

국 3,000

도 16,150

군 290,674

여성농업인능력개발 18,800 18,800 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○행사현수막 1,100

○여성농업인 전문기술교육 교재 제작
900

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○지역축제 체험장 운영재료
5,000

301 일반보전금 11,800 11,800 0

11 행사실비지원금 11,800 11,800 0

○여성농업인 전문기술교육 참가
9,000

○농촌여성 전문기술교육 급식비
2,800

농촌자원개발 소득화 53,000 71,500 △18,500

201 일반운영비 500 1,500 △1,000

01 사무관리비 500 1,500 △1,000

○향토지적재산권소유권 수수료
500

307 민간이전 10,500 0 10,500

02 민간경상사업보조 10,500 0 10,500

○농촌교육농장 팜파티 지원
7,000

○치유농장 프로그램 지원
3,500

402 민간자본이전 42,000 70,000 △28,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 42,000 70,000 △28,000

○수요자맞춤형 치유농장 대표모델육성
42,000

농산물가공교육관 운영 167,024 266,928 △99,904

101 인건비 15,776 41,580 △25,804

1,200,000원*5명*5개월

55,000원*20종

20,000원*45부*1회

2,500,000원*2회

75,000원*30명*4회

8,000원*50명*7회

250,000원*2종

5,000,000원*2개소*70/100

5,000,000원*1개소*70/100

60,000,000*1개소*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업,농촌자원 가치창출
단위: 농촌자원개발 가치창출 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 15,776 41,580 △25,804

○농산물가공교육관 가공교육 및 시험연구
보조 인부임 15,776

―기본급 및 주휴수당
15,776

201 일반운영비 90,748 116,748 △26,000

01 사무관리비 39,668 40,668 △1,000

○일반수용비 25,408

―표찰제작 및 농산물가공 포장용품
5,000

―위생용품 및 안전장비 구입
4,000

―사무용품 500

―프린터 소모품 600

―무인경비시스템 1,848

―시제품 품질 및 성분분석 검사비
4,800

―방충방제 위생 정기관리
2,760

―상표 등록 및 특허 수수료
3,000

―계량, 측정기구 검사교정 수수료
2,900

○농산물가공교육관 운영위원회 운영수당
800

○농산물 가공품 전시판매 박람회 참가 7,000

―홍보부스 및 비품 임차료 7,000

○전시홍보 가공상품 구입
2,000

○임차료 2,460

―복사기 임차료 1,680

―냉온수기 임차료 780

○농산물가공상품 교재 제작
2,000

02 공공운영비 51,080 51,080 0

○공공요금 및 제세 31,600

―전기요금 30,000

―통신요금 600

―보험료(덤웨이터, 화재, 생산물, 상해)
1,000

○연료비 1,960

―LPG가스 960

―보일러 경유 1,000

○시설장비유지 17,520

―농산물가공교육관 시설 및 장비 유지관리
15,000

78,880원*2명*100일

500,000원*10종

40,000원*100세트

25,000원*20종

200,000원*3종

154,000원*12월

400,000원*12종

230,000원*12월

1,500,000원*2종

145,000원*20종

80,000원*10명*1회

50,000원*40종

140,000원*1대*12월

65,000원*1대*12월

100,000원*20부

2,500,000원*12월

50,000원*12월

100,000원*10종

80,000원*12월

500,000원*2회

500,000원*30식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업,농촌자원 가치창출
단위: 농촌자원개발 가치창출 (단위:천원)

―승강기 안전점검 1,200

―보일러 정기점검 1,320

206 재료비 9,500 0 9,500

01 재료비 9,500 0 9,500

○농가형 가공상품 개발 재료
3,500

○농산물가공 시제품 개발 재료
2,000

○식품가공 포장지 개발
3,000

○식품위생 관리 및 HACCP교육
1,000

207 연구개발비 16,000 25,000 △9,000

01 연구용역비 11,000 20,000 △9,000

○특산자원 융복합기술지원 11,000

03 시험연구비 5,000 5,000 0

○농산물 활용 시험가공 재료
5,000

301 일반보전금 25,000 0 25,000

11 행사실비지원금 25,000 0 25,000

○농산물가공기술 심화교육 강사수당
7,000

○농산물 가공상품개발 강사수당
15,000

○식품위생관리 및 HACCP교육
3,000

401 시설비및부대비 10,000 8,000 2,000

01 시설비 10,000 8,000 2,000

○농산물가공교육관 정화조 공사 10,000

지역특화 식품개발 활성화 6,000 5,500 500

도 1,200

군 4,800

206 재료비 3,000 3,000 0

도 600

군 2,400

01 재료비 3,000 3,000 0

○지역특화 식품개발교육 재료비
3,000

도 600

군 2,400

301 일반보전금 3,000 2,500 500

도 600

군 2,400

11 행사실비지원금 3,000 2,500 500

100,000원*12월

110,000원*12월

250,000원*14종

200,000원*10종

300,000원*10종

100,000원*10명

1,000,000원*5종

500,000원*2명*7회

1,000,000원*15회

500,000원*6회

100,000원*30종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업,농촌자원 가치창출
단위: 농촌자원개발 가치창출 (단위:천원)

○지역특화 식품개발교육 강사수당
3,000

도 600

군 2,400

농산물종합가공센터 운영인력 지원 20,000 20,000 0

도 4,000

군 16,000

101 인건비 20,000 20,000 0

도 4,000

군 16,000

04 기간제근로자등보수 20,000 20,000 0

○농산물가공교육관 운영지원 인부임 20,000

―기본급 및 주휴수당
20,000

도 4,000

군 16,000

생활개선회원 신문 보급료 지원 13,500 12,900 600

도 4,050

군 9,450

201 일반운영비 13,500 12,900 600

도 4,050

군 9,450

01 사무관리비 13,500 12,900 600

○생활개선회원 신문 보급료 지원
13,500

도 4,050

군 9,450

여성농업인 일자리창출 전문기능교육 8,000 10,000 △2,000

도 2,400

군 5,600

206 재료비 4,000 5,000 △1,000

도 1,200

군 2,800

01 재료비 4,000 5,000 △1,000

○여성농업인 일자리창출 전문기능교육 재료
비 4,000

도 1,200

군 2,800

301 일반보전금 4,000 5,000 △1,000

도 1,200

군 2,800

11 행사실비지원금 4,000 5,000 △1,000

○여성농업인 일자리창출 전문기능교육 강사
수당 4,000

500,000원*6회

2,000,000원*1명*10월

60,000원*225부

500,000원*8회

500,000원*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업,농촌자원 가치창출
단위: 농촌자원개발 가치창출 (단위:천원)

도 1,200

군 2,800

행복한 농촌가정 육성 프로젝트 10,000 5,000 5,000

도 3,000

군 7,000

307 민간이전 10,000 5,000 5,000

도 3,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 5,000 5,000

○행복한 농촌가정 육성 프로젝트 10,000

도 3,000

군 7,000

생활개선회 도대회 참가지원 7,500 0 7,500

도 1,500

군 6,000

301 일반보전금 7,500 0 7,500

도 1,500

군 6,000

11 행사실비지원금 7,500 0 7,500

○생활개선회도대회참가지원
7,500

도 1,500

군 6,000

농업인안전실천역량강화지원 6,000 0 6,000

국 3,000

군 3,000

206 재료비 3,000 0 3,000

국 1,500

군 1,500

01 재료비 3,000 0 3,000

○농업인 안전실천 역량강화교육 재료구입
3,000

국 1,500

군 1,500

301 일반보전금 3,000 0 3,000

국 1,500

군 1,500

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

○농업인 안전실천 역량강화교육 강사수당
3,000

국 1,500

군 1,500

농업기계 지원기능 활성화 2,998,584 2,111,322 887,262

국 32,000

50,000원*150명

30,000원*100명

500,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업,농촌자원 가치창출
단위: 농업기계 지원기능 활성화 (단위:천원)

도 43,600

군 2,922,984

농기계임대사업 2,538,116 1,941,522 596,594

101 인건비 486,148 706,510 △220,362

04 기간제근로자등보수 486,148 706,510 △220,362

○농기계임대사업운영 기술인부임 353,836

―기본급 및 주휴수당
326,536

―관내출장여비 21,000

―피복비 6,300

○농업기계화사업운영 사무보조 인부임 127,362

―기본급 및 주휴수당
124,362

―관내출장여비 300

―피복비 2,700

○산업안전보건 특수검진비
4,950

201 일반운영비 434,968 329,212 105,756

01 사무관리비 103,768 70,792 32,976

○일반수용비 76,360

―농기계임대사업운영위원회 운영수당
1,600

―무인경비시스템
12,960

―프린터소모품 4,000

―운영비품 6,000

―농·산업기계 교육 교재
5,000

―임대사업 안내책자 12,000

―농·산업기계 전문교육 현수막
2,200

―임대농기계 및 운영장비 명판제작
5,000

―공용차량 랩핑 5,600

―온정(백암)지소 채널간판 및 안내판 설치 22,000

○임차료 27,408

―지문인식기 임차료
5,544

―냉온수기 임차료 6,240

―비데 임차료 4,752

―복사기 임차료 10,080

―임대료 전자결재시스템 임차료
792

02 공공운영비 316,200 258,420 57,780

○시설장비유지비 100,760

95,200원*14명*245일

10,000원*14명*150일

150,000원*14명*3회

84,600원*6명*245일

10,000원*1명*30일

150,000원*6명*3회

150,000원*33명

80,000원*10명*2회

180,000원*6개소*12월

200,000원*4종*5개소

250,000원*6개소*4회

10,000원*500부

15,000원*800부

55,000원*40회

10,000원*500대

800,000원*7대

77,000원*6개소*12월

65,000원*8대*12월

22,000원*18대*12월

140,000원*6대*12월

11,000원*6개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업,농촌자원 가치창출
단위: 농업기계 지원기능 활성화 (단위:천원)

―운영용 유류대
12,000

―운영차량 유지비
15,000

―정비, 수리장비 유지비
15,000

―시설보수 유지비
14,400

―전기안전관리 대행료(지소)
9,360

―임대용 농기계 수리비
35,000

○공공요금 및 제세 215,440

―농기계운송시스템 휴대장비 사용료
1,920

―임대농기계 보험료 160,000

―전기요금 43,200

―통합 통신요금 3,600

―임대사업프로그램 유지보수
4,320

―상하수도요금 2,400

03 행사운영비 15,000 0 15,000

○온정(백암)지소 개소식 15,000

206 재료비 150,000 135,000 15,000

01 재료비 150,000 135,000 15,000

○임대농기계 정비부품
130,000

○농기계 정비재료(소모품)
20,000

207 연구개발비 500,000 0 500,000

02 전산개발비 500,000 0 500,000

○영농지원 행정관리시스템 구축 500,000

401 시설비및부대비 291,000 0 291,000

01 시설비 291,000 0 291,000

○온정(백암)지소 세척장 설치 공사 150,000

○안전점검 사다리 제작 및 설치 공사
45,000

○철제계단 미끄럼방지 설치 공사
10,000

○옥외 유류 저장소 제작 및 설치 공사
24,000

○농기계 실습장 내 고압전선 이설 공사 22,000

○북부지소 배수펌프장 설치 공사 40,000

405 자산취득비 676,000 762,000 △86,000

01 자산및물품취득비 676,000 762,000 △86,000

○임대 농기계 구입 576,000

200,000원*5개소*12월

300,000원*5개소*10회

100,000원*5개소*30점

1,200,000원*6개소*2회

130,000원*6개소*12개월

350,000원*5개소*20대

80,000원*2대*12월

320,000원*500대

600,000원*6개소*12월

50,000원*6개소*12월

60,000원*6개소*12월

50,000원*4개소*12월

200,000원*130종*5개소

100,000원*40종*5개소

15,000,000원*3개소

80,000원*125개

4,000,000원*6개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업,농촌자원 가치창출
단위: 농업기계 지원기능 활성화 (단위:천원)

―트랙터(부속작업기 포함)
240,000

―보행관리기(부속작업기 포함)
112,000

―굴착기 224,000

○정비용 안전 리프트 구입 20,000

○온정(백암)지소 농기계 격납용 선반
60,000

○온정(백암)지소 농기계 상하차 전동 램프(
리프트) 20,000

농업기계교육 24,000 30,600 △6,600

국 12,000

도 3,600

군 8,400

201 일반운영비 12,000 10,300 1,700

국 6,000

도 1,800

군 4,200

02 공공운영비 12,000 10,300 1,700

○교육훈련장비유지비 12,000

―교육훈련장비 유류대
6,000

국 3,000

도 900

군 2,100

―교육훈련장비 유지비
6,000

국 3,000

도 900

군 2,100

206 재료비 12,000 15,300 △3,300

국 6,000

도 1,800

군 4,200

01 재료비 12,000 15,300 △3,300

○농업기계현장실무교육 재료
12,000

국 6,000

도 1,800

군 4,200

농기계임대사업소인턴지원 96,000 91,200 4,800

도 28,800

군 67,200

101 인건비 96,000 91,200 4,800

도 28,800

40,000,000원*6대

5,600,000원*20대

28,000,000원*8대

2,400,000원*25대

250,000원*3회*8월

300,000원*20대

100,000원*30종*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업,농촌자원 가치창출
단위: 농업기계 지원기능 활성화 (단위:천원)

군 67,200

04 기간제근로자등보수 96,000 91,200 4,800

○농기계임대사업소인턴지원
96,000

도 28,800

군 67,200

농업인교육훈련강화 4,000 8,000 △4,000

도 1,200

군 2,800

402 민간자본이전 4,000 0 4,000

도 1,200

군 2,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 0 4,000

○태양광충전식농업기계용배터리커버보급 4,000

―태양광 충전식 경운기 배터리 커버
4,000

도 1,200

군 2,800

노후농기계대체지원 40,000 0 40,000

국 20,000

도 10,000

군 10,000

405 자산취득비 40,000 0 40,000

국 20,000

도 10,000

군 10,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

○노후농기계대체지원 40,000

―파쇄기 40,000

국 20,000

도 10,000

군 10,000

농작업 기계화 영농지원 사업 220,840 0 220,840

101 인건비 150,840 0 150,840

04 기간제근로자등보수 150,840 0 150,840

○농작업 기계화 영농지원단 기술인부임 125,040

―기본급 및 주휴수당
114,240

―관내출장여비 8,100

―피복비 2,700

○옥수수베일러 운전원 인부임 25,800

―기본급 25,200

―관내출장여비 600

3,000,000원*4명*8월

100,000원*50개*80%

20,000,000원*2대

95,200원*6명*200일

10,000원*6명*135일

150,000원*6명*3회

150,000원*2명*84일

10,000원*2명*30일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업,농촌자원 가치창출
단위: 농업기계 지원기능 활성화 (단위:천원)

201 일반운영비 20,000 0 20,000

02 공공운영비 20,000 0 20,000

○시설장비유지비 20,000

―운영용 유류대 6,000

―운영장비 유지비 2,000

―운영장비 수리비 12,000

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○영농지원단 농기계 정비부품
20,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○영농지원단 농기계 보관창고 신축 실시설
계용역 30,000

농업기계 교육훈련 사업 75,628 0 75,628

101 인건비 50,548 0 50,548

04 기간제근로자등보수 50,548 0 50,548

○농산업기계 교육운영 기술인부임 50,548

―기본급 및 주휴수당
46,648

―관내출장여비 3,000

―피복비 900

206 재료비 15,000 0 15,000

01 재료비 15,000 0 15,000

○교육용 장비 정비부품
4,000

○농기계 순회수리용 부품
11,000

301 일반보전금 10,080 0 10,080

11 행사실비지원금 10,080 0 10,080

○농산업기계 교육 지원
5,280

○농산업기계 전문교육 강사수당
4,800

농촌지도기반 확충 303,109 329,954 △26,845

국 4,000

도 4,500

군 294,609

농촌지도기반조성 258,309 245,854 12,455

101 인건비 112,609 123,354 △10,745

04 기간제근로자등보수 112,609 123,354 △10,745

○농업기술센터 청사포장관리 인부임
22,100

500,000원*12월

200,000원*10회

500,000원*24대

200,000원*100종

95,200원*2명*245일

10,000원*2명*150일

150,000원*2명*3회

200,000원*20종

100,000원*110종

8,000원*330명*2회

600,000원*4명*2회

85,000원*2명*130일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업,농촌자원 가치창출
단위: 농촌지도기반 확충 (단위:천원)

○농업기술 정보화 인부임
20,509

○기간제근로자 등 4대보험료 사업주부담금
70,000

201 일반운영비 3,200 0 3,200

01 사무관리비 3,200 0 3,200

○농업산학협동심의회 운영 3,200

―심의회 참석수당 3,200

401 시설비및부대비 50,000 112,500 △62,500

01 시설비 50,000 112,500 △62,500

○청사 노후배관 정비공사 50,000

405 자산취득비 92,500 10,000 82,500

01 자산및물품취득비 92,500 10,000 82,500

○공용차량(준중형 전기차) 60,000

○농업인교육장 교육장비 교체 32,500

―빔프로젝터 30,000

―교육용PC 1,500

―무선마이크 1,000

농촌지도업무추진 19,800 16,800 3,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○농촌지도업무추진 3,000

204 직무수행경비 16,800 13,800 3,000

02 특정업무경비 16,800 13,800 3,000

○대민활동비 16,800

지역특화농업기술정보화인력지원 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○지역특화농업기술정보화 인부임
10,000

국 4,000

군 6,000

농업인경영마케팅교육지원 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

201 일반운영비 1,000 800 200

도 300

군 700

01 사무관리비 1,000 800 200

78,880원*2명*130일

583,333,000원*12%

80,000원*20명*2회

500,000원*2개

50,000원*28명*12월

2,000,000원*5월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업,농촌자원 가치창출
단위: 농촌지도기반 확충 (단위:천원)

○경영마케팅교육 홍보현수막
770

도 231

군 539

○경영마케팅교육 사무용품
230

도 69

군 161

206 재료비 5,000 0 5,000

도 1,500

군 3,500

01 재료비 5,000 0 5,000

○마케팅 교육 재료비
5,000

도 1,500

군 3,500

301 일반보전금 9,000 14,200 △5,200

도 2,700

군 6,300

11 행사실비지원금 9,000 14,200 △5,200

○경영마케팅교육 강사수당
4,200

도 1,260

군 2,940

○경영마케팅교육 참석자 급식비
800

도 240

군 560

○선진지 현장교육 참석자 보상금
4,000

도 1,200

군 2,800

행정운영경비(농업기술센터) 2,894,317 2,668,145 226,172

인력운영비 2,462,893 2,250,695 212,198

인력운영비 2,462,893 2,250,695 212,198

101 인건비 2,462,893 2,250,695 212,198

01 보수 1,689,813 1,512,991 176,822

○기본급(봉급) 1,157,629

―지도관(연봉제) 270,030

―지도·연구사 754,680

―6급 54,069

―7급 78,850

○정근수당 73,964

○정근수당(추가)가산금 23,880

77,000원*10개

23,000원*10종

50,000원*5종*20명

840,000원*5회

8,000원*20명*5회

100,000원*20명*2회

90,010,000원*3명

3,310,000원*19명*12월

4,505,700원*1명*12월

3,285,400원*2명*12월

3,362,000원*22명*2회*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―25년이상 9,360

―20년이상 25년미만
5,280

―15년이상 20년미만
3,840

―10년이상 15년미만
3,600

―5년이상 10년미만 1,800

○대우공무원수당 24,778

―지도관대우
22,561

―5급대우 2,217

○가계보전수당 21,600

―가족수당 21,600

ㆍ배우자 7,200

ㆍ첫째자녀 2,520

ㆍ둘째자녀 5,040

ㆍ셋째이후자녀 6,600

ㆍ기타가족 240

○초과근무수당 145,310

―시간외근무수당
134,482

―휴일근무수당 10,828

○위험근무수당 3,840

―을종 2,400

―병종 1,440

○특수업무수당 22,680

―연구업무수당 1,920

―기술정보수당 13,440

ㆍ지도관 2,160

ㆍ지도사 10,200

ㆍ6급, 7급 1,080

―기술정보수당 가산금 7,320

ㆍ기술사 600

ㆍ기사 6,480

ㆍ산업기사 240

○정액급식비 42,000

○명절휴가비 88,757

○연가보상비
27,655

○직급보조비 57,720

―지도관 9,000

―지도·연구사, 6급
44,400

130,000원*6명*12월

110,000원*4명*12월

80,000원*4명*12월

60,000원*5명*12월

50,000원*3명*12월

3,821,250원*12명*12월*4.1%

4,505,700원*1명*12월*4.1%

40,000원*15명*12월

30,000원*7명*12월

70,000원*6명*12월

110,000원*5명*12월

20,000원*1명*12월

11,320원*22명*45시간*12월

90,990원*1명*119일

50,000원*4명*12월

40,000원*3명*12월

80,000원*2명*12월

60,000원*3명*12월

50,000원*17명*12월

30,000원*3명*12월

50,000원*1명*12월

30,000원*18명*12월

20,000원*1명*12월

140,000원*25명*12월

3,362,000원*22명*2회*60%

3,858,760원*25명*10일*86%*1/30

250,000원*3명*12월

185,000원*20명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―7급 4,320

02 기타직보수 450,836 336,686 114,150

○시간선택제임기제 443,082

―연봉 291,228

ㆍ연봉(다급) 43,554

ㆍ연봉(라급) 247,674

―가족수당 4,680

ㆍ배우자 1,440

ㆍ둘째자녀 1,680

ㆍ셋째자녀 1,320

ㆍ기타가족 240

―정액급식비 11,760

―직급보조비 12,968

ㆍ직급보조비(다급)
1,943

ㆍ직급보조비(라급)
11,025

―초과근무수당 103,800

ㆍ시간외근무수당
71,316

ㆍ휴일근무수당 32,484

―연가보상비
5,427

―특수직무수당 13,219

ㆍ특수직무수당(다급)
1,982

ㆍ특수직무수당(라급)
11,237

○임기제공무원 고용보험 사업주부담금
7,754

03 공무직(무기계약)근로자보수 322,244 401,018 △78,774

○농업기계관리 인부임 322,244

―기본급 156,240

―정액급식비 10,080

―상여금 44,268

―명절휴가비 15,624

―가족수당 6,000

ㆍ배우자 1,440

ㆍ부양가족 720

ㆍ부양가족(둘째자녀)
1,440

ㆍ부양가족(셋째자녀)
2,400

―자격수당 2,160

―위험수당 2,880

180,000원*2명*12월

49,775,000원*1명*7/8

47,176,000원*6명*7/8

40,000원*3명*12월

70,000원*2명*12월

110,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

140,000원*7명*12월

161,870원*1명*12월

153,120원*6명*12월

11,320원*7명*75시간*12월

90,990원*3명*119일

3,466,990원*7명*70시간*78%*86%*1/30*1/7

165,150원*1명*12월

156,060원*6명*12월

443,082,000원*1.75%

2,170,000원*6명*12월

140,000원*6명*12월

2,170,000원*6명*4회*85%

2,170,000원*6명*2회*60%

40,000원*3명*12월

20,000원*3명*12월

60,000원*2명*12월

100,000원*2명*12월

30,000원*6명*12월

40,000원*6명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―시간외근무수당
40,588

―휴일근무수당
38,198

―연차수당 5,306

―산업안전보건 특수검진비
900

기본경비 431,424 417,450 13,974

기본경비 431,424 417,450 13,974

201 일반운영비 306,544 302,090 4,454

01 사무관리비 100,202 100,448 △246

○일숙직비 14,550

―일직수당 7,140

―숙직수당 7,410

○일반수용비 42,400

―사무용품 3,000

―프린터 소모품
3,240

―행정장비수리 1,600

―감정평가 및 기타 수수료
1,500

―고속도로 통행카드충전
1,200

―신문잡지 구독료
2,160

―전시홍보용특산품 구입
600

―농촌지도 및 군정홍보 현수막
550

―무인경비시스템 사용료
12,000

―화장실소모품 구입
1,500

―전산장비부품 구입
1,800

―서식인쇄(양식 및 보고서)
750

―농업기술센터 대외홍보자료 제작
10,500

―농업기술센터 안내현황판 제작
2,000

○피복비 4,500

―농업기계 현장 작업복
2,700

―공무직 현장 작업복
1,800

○급량비 21,312

16,580원*6명*34시간*12월

132,630원*6명*4일*12월

88,420원*6명*10일

150,000원*6명

60,000원*119일

30,000원*247일

30,000원*20종*5회

180,000원*3종*2대*3회

100,000원*8종*2회

500,000원*3회

200,000원*6대

15,000원*12종*12월

30,000원*10종*2회

55,000원*10개

1,000,000원*12월

30,000원*10종*5회

200,000원*3종*3회

150,000원*5종*1회

5,000원*3종*700부

200,000원*5종*2점

150,000원*9명*2회

150,000원*6명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)
단위: 기본경비 (단위:천원)

―공무원 업무추진 급식
17,856

―공무직 업무추진 급식
3,456

○임차료 17,440

―복사기 5,760

―지문인식기 960

―차량 및 장비 2,200

―냉온수기 3,120

―비데 2,880

―공기청정기 2,520

02 공공운영비 206,342 201,642 4,700

○공공요금 및 제세 91,766

―우편후납요금 2,880

―전화요금 1,500

―청사 전기요금 60,000

―풋살구장 전기요금 840

―자동차세 1,980

―청사 TV수신료 216

―상수도요금 4,800

―자동차보험료(공용차22, 건설기계1)
18,400

―환경개선부담금(시설물 및 자동차)
1,000

―위험물 및 소방안전협회비 150

○종량제 봉투 480

○시설장비유지비 49,296

―청사건물유지비(20년이하)
3,896

―시험연구시설 관리유지비
13,540

―소방안전설비 복구 및 유지비
3,000

―급수펌프 교체 2,000

―냉난방시설보수 및 유지비
2,000

―노후환경 정화시설개선
1,500

―청사 수전설비 시설유지비
2,000

―청사 태양광시설유지비
2,000

―정화조청소 수수료 1,000

―오수정화조유지관리 대행료
5,280

8,000원*31명*6일*12월

8,000원*6명*6일*12월

160,000원*3대*12월

80,000원*1대*12월

550,000원*2대*2회

65,000원*4대*12월

30,000원*8대*12월

35,000원*6대*12월

300원*800통*12월

125,000원*12월

5,000,000원*12월

70,000원*12월

90,000원*22대

18,000원*12월

400,000원*12월

800,000원*23대

500,000원*2회

2,000원*20장*12월

2,000원*1,948㎡

2,000원*6,770㎡

100,000원*30종

200,000원*10종

1,000,000원*2회

150,000원*10종

200,000원*10종

400,000원*5종

500,000원*2회

440,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)
단위: 기본경비 (단위:천원)

―소방안전관리 대행료
5,280

―전기안전관리 대행료
7,800

○차량선박비 64,800

―승용차 유류대 6,000

―승합차 유류대 4,000

―화물차 유류대 47,500

―차량정비 유지비 2,500

―전기트럭 충전요금
4,800

202 여비 105,060 98,700 6,360

01 국내여비 37,200 47,220 △10,020

○기본업무추진여비
30,000

○기본업무추진여비(공무직)
7,200

02 월액여비 67,860 51,480 16,380

○월액여비 67,860

203 업무추진비 12,620 12,460 160

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○기관운영업무추진비 3,300

02 정원가산업무추진비 1,520 1,360 160

○정원가산업무추진비 1,520

04 부서운영업무추진비 7,800 7,800 0

○농촌협력과 4,800

○기술보급과 3,000

204 직무수행경비 7,200 4,200 3,000

01 직책급업무수행경비 7,200 4,200 3,000

○소장 4,800

○과장 2,400

440,000원*12월

650,000원*12월

2,000,000원*3대

2,000,000원*2대

2,500,000원*19대

500,000원*5대

100,000원*4대*12월

100,000원*25명*12월

100,000원*6명*12월

195,000원*29명*12월

40,000원*38명

400,000원*12월

250,000원*12월

400,000원*1명*12월

100,000원*2명*12월


